
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA SISMA 
 

N. 17 del 24-05-2021 Reg. Gen. 111 
 

 

 
 

OGGETTO:  SISMA 24/08/2016 E SUCCESSIVI. LAVORI DI RIPARAZIONE DEL DANNO 
CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EX CASERMA FORESTALE SITA IN 
CORTINO CAPOLUOGO. ORDINANZA N. 86 DEL 24/01/2020. DETERMINA 
DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE. AFFIDAMENTO SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. CUP: F37H21001190005; CIG: 
Z6C3124AE9. 

 

 
 

CIG. N.  Z6C3124AE9 
 

 



Determinazione AREA SISMA n.17 del 24-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA 
 

 

PREMESSO CHE: 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma 
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto 
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo 
economico e civile delle comunità locali; 

 il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, come modificato e integrato dal decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 
8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, e in particolare, l’articolo 
4-ter, ha introdotto la possibilità di mettere a disposizione dei soggetti di cui all’art. 6, 
comma 2, lett. c), aree attrezzate per finalità turistiche per il collocamento di roulotte, 
camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nelle more del completamento 
degli interventi di ricostruzione degli immobili originari; 

 con Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 del Commissario Straordinario del Governo 
vengono stabilite le “Procedure per l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle 
risorse e modalità di accesso ai contributi.”     si è stabilito "Approvazione del 2 ° 
Programma opere pubbliche in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico 
suscettibile di destinazione abitativa"; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 10-12-2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per un importo complessivo di €. 106.937,00, relativo ai 
lavori di "COMPLETAMENTO E MESSA IN FUNZIONE AREA CAMPER IN CORTINO 
CAPOLUOGO. ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA 
RICOSTRUZIONE SISMA 2016. N. 77/2019. INDIVIDUAZIONE, REALIZZAZIONE E 
FRUIZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ TURISTICHE" e stabilito che la 
copertura finanziaria dell'opera sarà garantita attraverso il finanziamento, stabilito 
dall'Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 del Commissario Straordinario del Governo; 

 con Decreto n. 503 del 11 dicembre 2019 viene approvata la graduatoria dei comuni della 
regione Abruzzo interessati al contributo e contestuale erogazione dei finanziamenti di cui 
all’Ordinanza n.77 di cui sopra. Nello specifico al comune di Cortino, secondo l’allegato 1 al 
Decreto viene approvato il finanziamento per n. 4 piazzole per un totale contributo di euro 
46.886,84.  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 16-11-2020 è stato nominato l’Ing. Claudia 
Moriconi, Responsabile dell’Area Sisma, Responsabile Unico del Procedimento per i lavori 
di " COMPLETAMENTO E MESSA IN FUNZIONE AREA CAMPER IN CORTINO CAPOLUOGO 
". 
 

TENUTO CONTO CHE: 
 Con Determinazione dell’Area Sisma n. 14 (reg. gen. 85) del 26/04/2021 si determinava a 

contrarre per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di cui in oggetto mediante 
“affidamento diretto” (art.1 comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020 n.120 con 
operatore economico in possesso dei requisiti e non incorrente in motivi di esclusione in 
relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs 50/2016 

 

VISTO l’invito a presentare offerta economica inviato dal Responsabile del Procedimento in data 

26/04/2021 prot. n. 2083219 del portale Tutto Gare del comune di Cortino per l’affidamento del 
servizio di ingegneria e architettura di cui in oggetto al libero professionista Ing. Giuseppe 

Temperini selezionato dall’ Albo on-line dei fornitori dell’Amministrazione aggiudicatrice 
all’interno della piattaforma e-procurement, nel rispetto dell’art.36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 



Determinazione AREA SISMA n.17 del 24-05-2021 

VISTO che il professionista Ing. Giuseppe Temperini ha presentato la sua migliore offerta in data 
28/04/2021 prot. n. 2090174 del portale Tutto Gare del comune di Cortino con: 

- Offerta economica ammontante ad una percentuale di ribasso unico del 15,00% da 
applicarsi al prezzo posto a base di gara di euro 4.234,71 iva ed oneri esclusi; 

- Copia firmata per accettazione del “calcolo dei corrispettivi” secondo DM 17/06/2016; 
- DGUE; 
- Copia firmata per accettazione dello “schema di contratto”. 

 
VISTO la nota prot. n. 2139 del 24/05/2021 con la quale il Responsabile del Procedimento, 
effettuati tutti i controlli del caso: 

- attestava la congruità del ribasso offerto sull’importo del servizio posto a base di gara 
ritenendo lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato; 

- dava atto che le verifiche mediante acquisizione del DURC/REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA 
hanno dimostrato la regolarità contributiva dell’impresa offerente; 

- dava atto che le verifiche effettuate sui requisiti di ordine speciale (iscrizione all’Elenco 
Speciale Sisma 2016) hanno dimostrato il possesso dei requisiti allo svolgimento 
dell’appalto; 

- dava atto che non sono risultate annotazioni riservate a carico dell’operatore economico 
iscritte sull’ANAC; 

- propone di affidare i servizi di ingegneria e architettura di cui in oggetto alla ditta Ing. 
Giuseppe Temperini per un importo di euro 3.599,50 oltre Iva ed oneri di legge. 

 

CONSIDERATO che è pertanto possibile addivenire a definitiva stipula del contratto per 

l’affidamento dei Servizi di Progettazione e Direzione Lavori per “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO E MESSA IN FUNZIONE AREA CAMPER SITA IN CORTINO 

CAPOLUOGO”: 
 

RICHIAMATO: 
 il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma 

e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto 
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo 
economico e civile delle comunità locali; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 la legge 11 settembre 2020 n.120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO la legge 11 settembre 2020 n.120 – “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);  

 
VISTO la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito: 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 



Determinazione AREA SISMA n.17 del 24-05-2021 

dispositivo anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 
07.08.1990 n. 241; 

 
2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 
 
3. DI AGGIUDICARE in via efficace l’appalto di servizi di Progettazione e Direzione Lavori per il 

progetto dei lavori di “LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN FUNZIONE AREA CAMPER 
SITA IN CORTINO CAPOLUOGO” all’operatore economico libero professionista Ing. Giuseppe 
Temperini con sede legale in via del Torrione 30, 64024 Notaresco (TE); 

 
4. DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari a di €uro 4.567,05 di cui 

€uro 3.599,50 per onorari, €uro 143,98 di contributo INARCASSA ed €uro 823,57 per l’I.V.A. al 
22%; 

 

5. DI DARE ATTO che l’offerta economica determina un’economia di €uro 805,95 che può 
essere destinata alle voci economia per ribasso d’asta del Q.E.; 

 
6. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante 
il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del 
servizio oggetto d’appalto allegato alla Determinazione dell’Area Sisma n. 14 (reg. gen. 85) del 
26/04/2021; 

 
7. DI DARE ATTO che l’importo necessario alla procedura, di complessivi €uro 4.567,05 trova 

copertura nel finanziamento di €uro 48.886,84 concesso con Ordinanza n. 77 del 23 maggio 
2019 e Decreto n. 503 del 11 dicembre 2019, il tutto già definitivamente impegnato per 
complessivi €uro 46.886,84 al capitolo 2660. 

 
8. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 
 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

10. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Ing. Claudia Moriconi, 
provvederà agli atti conseguenti al presente provvedimento; 

 
11. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 
 

 



Determinazione AREA SISMA n.17 del 24-05-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Moriconi Claudia 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 24-05-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 176 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-05-2021 al 08-06-2021. 

Cortino 24-05-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Moriconi Claudia 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


